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LID  ER EVENTOS & SERVIÇOS EIRELI 
CNPJ: 11.818.746/0001-23 

Ao 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO - MA 

COTAC 'AO DE PREÇOS PRATICADOS 

Em resposta a solicitação desse setor, encaminhamos nossa COTAÇÃO DE PREÇOS 
para o(s) item(s) abaixo relacionado(s), assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros 
ou omissões que venham a ser verificados na preparação desta 

Declaramos que os preços unitários e totais dos itens foram cotados em moeda nacional 
corrente (Real — 11$), já incluídos todos os tributos (impostos e taxas). encargos fiscais, 
trabalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas incidentes sobre os mesmos. 

O prazo de validade desta pesquisa 6 de 60 (sessenta), dias corridos, contados da data 
de assinatura. 

Observações: 

I) U(s) produto(s)/serviço(s) cotadoW deverdalo) atender as características mínimas constantes 
no termo de referência, podendo ser substituídos por produtos.)/serviço(s) similares ou 
superiores ao solicitado. 

EM ANEXO 
Planilha orçamentária 

IMPERATRIZ - MA, em 10 de JANEIRO de 2022. 

Arna,e, Q-1 'Nry\  LL,  
LIDER EVENTOS & SERVIÇOS EIRELI 

MARIA CELIA DE MORAES BRITO 
R.G it 16201242001-0 SSP/MA 

CPF n°269.185.103-63 

I ; 746/0(30 1 -23 
INSC 41263 .04 
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Rua Sao  Luiz,  472 - Vilinha -  Imperatriz  Maranhao - CEP 65915-552 
CIDER Telefone:  (99) 99137-5411 -E-mall: lidereventosimpOhotmail.com   
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DESCRIÇÃO UND CITE  
VL. 

UNIT  

7157-47)1.1.-- 
Aobr;,:-4.1: 

ate 
VL. TOTAL 

1 Palestrante UND 6  
2.500,00 15.000,00 

2 
Coordenadenaçâo de estudos e oficinas 
temáticas UND 18 1.900,00 34.200,00 

Cerimonialista UND 2 800,00 
1.600,00 

 

4 Artista Musical UND 2 800,00 
1.600.00 

 

5 Artista Instrumental UND 1 800,00 800,00  

6 Artista Teatral UND 2 900,00 
1.800,00 

 

7 Comida UND 
2.244 

28,00 62.832,00 

8 Café UND 
1.925 14,50 27.912,50 

9 lanche UND 
1.250 

16,00 
20.000,00 

10 som UND 3 
2.750,00 8.250.00 

11 Equipe de apóio UND 30 150,00 
4.500,00 

 

12 Decoração UND 3 
1.500,00 4.500,00 

13 Crachás U ND 
680 

1,80 
1.224,00 

14  Banners  UND 6 150,00 900.00  

15 Faixas UND 2 350,00 700,00  

16  Folders  UND 
680 2,50 1.700,00  

17 

Kit  Educador ( Pasta personalizada com 
abas, bloco de anotações, tamanho A5, 
148x210mm, 01 caneta personalizada) UND 

680 
22,00 14.960,00 

18 Cartilha informativa UND 
680 

5,28 
3.590,40 

19 Panfletos UND 
2. 000 2.50 5.000,00  

20 Garrafa personalizada UND 
680 

9,98 6.786,40  

21  TNT  — cores(azul, verm.verde arriareloL UND 6 320,00 1 .92, 0 t 0 0  L 
v 

22 EVA (azul,verd,venn, amarelo, preto) UND 10 4,60 46,00 

6., [PE It Telefone:  (99) 99137-5411 - E-mail: lidereventosimoOhotmail.com  
Rua Sao Lutz, 472 - -  Imperatriz  - Maranhao - CEP 65915-552 
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LIDER  EVENTOS  &  SERVIÇOS  EIRELI 
CNPJ: 11.818.746/0001-23 

23  
EVA(estampados: listras, xadrez, 
glitter,  atoalhado -05 pacote de cada) UND 

5 5,15 25,75 

24 Pistola para cola quente UND 12 32,20 
386,40 

25 Bastão de cola quente UND .. 20 3,70 74,00  

26 Feltro cores variadas 
ROLO 

3 380,00 
1.140,00 

 

27 Papel cartão - cores variadas 
UND 

5 4,20 
21,00 

 

28  Panel  madeira UND 20 3,50 
70,00 

 

29 Papel 40 UND 20 4,25 85,00 

30 Aplique de olhinhos 
PACOTE 

10 12,50 
125,00 

 

31 Cadernos brochuras 90 fls UND 10 14,50 145,00 

32 Caderno  corn  arame  cap  dura UND 50 27,00 
1.350,00 

33 Marca texto UND 
200 

6,50 
1.300,00 

 

34  Lapis  Cx com 100und 
CAIXA 

6 92,30 
553,80 

 

35 Borracha UND 
150 

0,61 
91,50 

 

36 Cola branca pacote com 4 unid 
PACOTE 

10 3210   , 
321,00 

37 Cola isopor pacote com 4 unid 
PACOTE 

12 51,20 
614,40 

 

38 Cola tecbond caixa com 4 unid 
CAIXA 

5 65,00 325,00  

39 Papel chamex A4 
RESMA 

15 37,00 
555,00 

 

40 Pacote de papel vegê 
PACOTE 

10 22,50 
225,00 

 

41 Caixas de canetas 
CAIXA 

10 185,00 
1.850,00 

 

42 Caixa de chocalate bis 
CAIXA 

10 12,20 
122,00 

 

43 
Camiseta Personalizada para equipe 
organizadora 

UND 
80 33,00 

2.640,00 

Rua São Luiz, 472 - Vilinha - Imperatriz -  Maranhao  - CEP 65915-552 
LCER Telefone: (99) 99137-5411 -  E-mail:  liciereventosimpahotrnail.com  
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LIDER EVENTOS & SERVIÇOS EIREL1 
CNPJ: 11.818/46/0001-23 

44 Cadeiras brancas ,,c11. bi..1,, n , UND 700 
3,80 

2.660,00 

45 Certificados 
UND 680 

2,40 
1.632,00 

46 Climatizadores para espaço aberto 
UND 

6 650,00 
3.900,00 

 

47 Locação do Espaço físico
1.300,00 UND 3.900,00 

48 Ficha de frequencia personalizada UND 100 1,20 
120,00 

49 Pincel para quadro Branco UND 18 12,50 
225,00 

 

50 Apagador para quadro branco UND 10 10,00 
100,00 

 

51 Hospedagem para palesttrante DIARIAS 6 180,00 
1.080,00 

2 Transporte para palesttrante abastecdo DIÁRIAS - 450,00 
900.00 

53 Envelopes personalizados UND 680 3,20 2.176,00 

TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO 248.534,15 
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LIDER EVENTOS & SERVIÇOS EIRELI 

MARIA CÉLIA DE MORAES BRITO 
R.G n° 16201242001-0 SSP/MA 
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PARIS EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ: 29.872.242/0001-57 - INSCRIÇÃO ESTADUAL 12.556507-0 

Cel.: (99) 98179-5265  Email.:  parisempreedimento12@qmail.com  

PM DE AMAtt P.911 DO MA 
AO-MA  FL  (8)  fir  

Ao Rilbrica: 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO - MA 

COTAÇÃO DE PREÇOS PRATICADOS 

Em resposta a solicitação desse setor, encaminhamos nossa COTAÇÃO DE PREÇOS 
para o(s) item(s) abaixo relacionado(s), assumindo inteira responsabilidade por 
quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação desta 
planilha. 

Declaramos que os preços unitários e totais dos itens foram cotados em moeda 
nacional corrente (Real — R$), já incluidos todos os tributos (impostos e taxas), 
encargos fiscais, trabalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas incidentes 
sobre os mesmos. 

0 prazo de validade desta pesquisa é de 60 (sessenta), dias corridos, contados da 
data de assinatura. 

Observações: 

1) 0(s) produto(s)/serviço(s) cotado(s) deverá(ão) atender as características minimas 
constantes no termo de referência, podendo ser substituidos por produto(s)/serviço(s) 
similares ou superiores ao solicitado. 

DAVINOPOLIS - MA, em 10 de JANEIRO de 2022. 

Digitally signed by 
ELIZANIA DA  SILVA  ELIZANIA DA  SILVA  

BANDEIRA:0555285 BANDEIRA:05552855370 

5370 Date: 2023.01.10 18:19:40 
-03'00' 

PARIS EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ: 29.872.242/0001-57 

ELIZANIA DA SILVA BANDEIRA 
CPF: 055.528.553-70 
Sócio Administrador  

End.:  Rua 04 QD 36 Lote 06 - Bairro Cidade Nova, Davinopolis - MA,  Cep.:  65.927-000 



PÁR PARIS EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ: 29.872.242/0001-57 - INSCRIÇÃO ESTADUAL 12.556507-0 

Cel.: (99) 98179-5265  Email.:  parisempreedimento12©qmail.com  
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ORD DESCRIÇÃO UND QTE VL.  UNIT  VL. TOTAL 

1 Palestrante UND 6 2.800,00 16.800,00 

2 

Coordenadenação de 
estudos e oficinas 
temáticas UND 

18 2.200,00 39.600,00 

3 Cerimonialista UND 2 1.000,00 2.000,00 

4 Artista Musical UND 2 1.000,00 2.000,00 

5 Artista Instrumental UND 1 1.000,00 1.000,00 

6 Artista Teatral UND 2 1.000,00 2.000,00 

7 Comida UND 2.244 31,00 69.564,00 

8 Café UND 1.925 16,00 30.800,00 

9 lanche UND 1.250 18,00 22.500,00 

10 som UND 3 2.800,00 8.400,00 

11 Equipe de al:poi° UND 30 180,00 5.400,00 

12 Decoração UND 3 1.650,00 4.950,00 

13 Crachás UND 680 2,20 1.496,00 

14  Banners  UND 6 170,00 1.020,00 

15 Faixas UND 2 360,00 720,00 

16  Folders  UND 680 2,90 1.972,00  

17 

Kit  Educador ( Pasta 
personalizada com abas, 
bloco de anotações, 
tamanho A5, 148x210mm, 
01 caneta personalizada) UND 

680 14.280,00  
2 1,00 

18 Cartilha informativa UND 680 6,00 4.080,00 

19 Panfletos UND 2.000 3,00 6.000,00 

20 Garrafa personalizada UND 680 10,00 6.800,00  

TNT  - cores(azul, 
verm.verde amarelo) UND 

6 330,00 1.980,00 

EVA (azul,verd,verm, 
amarelo, preto) UND 

10 5,00 50,00 

EVA(estampados: listras, 
xadrez,  glitter,  atoalhado - 
05 sacote de cada UND 

5 6,00 30,00 

24 Pistola para cola quente UND 12 33,00 396,00 

25 Bastão de cola quente UND 20 4,00 80,00 

26 Feltro cores variadas ROLO 3 395,00 1.185,00 

27 Papel cartão - cores UND 5 5,00 25,00 

28 Papel madeira UND 20 4,00 80,00 

29 Papel 40 UND 20 4,50 90,00  

 

End.:  Rua 04 QD 36 Lote 06 - Bairro Cidade Nova, Davinopolis - MA,  Cep.:  65.927-000 

• 



PARIS EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ: 29.872.242/0001-57 -  INSCRIÇÃO ESTADUAL 12.556507-0 

Cel.: (99) 98179-5265  Email.:  parisempreedimento120gmail.com  

PM DE AIWALIO -NW 
IC/0 MAROAPHAU 

30 Aplique de olhinhos PACOTE 10 23,00 lintf:66-  v  7< 
i, 

31 Cadernos brochuras 90 fls UND 10 15,00 150,00 

32 
Caderno com arame capa 
dura UND 

50 28,00 1.400,00 

33 Marca texto UND 200 7,00 1.400,00 

34 Lápis Cx com 100und CAIXA 6 93,00 558,00 

35 Borracha UND 150 1,00 150,00 

36 
Cola branca pacote com 4 
unid 

PACOTE 10 33,00 330,00 

37 
Cola isopor pacote com 4 
unid 

PACOTE 12 52,00 624,00 

38 
Cola tecbond caixa com 4 
unid 

CAIXA 5 69,00 345,00 

39 Papel chamex A4 RESMA 15 40,00 600,00 

40 Pacote de papel vegê PACOTE 10 25,00 250,00 

41 Caixas de canetas CAIXA 10 200,00 2.000,00 

42 Caixa de chocalate bis CAIXA 10 15,00 150,00 

43 
Camiseta Personalizada 
para equipe organizadora 

UND 80 40,00 3.200,00 

44 
Cadeiras brancas sem 
braço 

UND 700 5,00 3.500,00 

45 Certificados UND 680 4,00 2.720,00 

46 
Climatizadores para 
espaço aberto 

UND 6 690,00 4.140,00 

47 Locação do Espaço físico UND 3 1.360,00 4.080,00 

48 
Ficha de frequencia 
personalizada UND 100 3,00 

300,00 

49 Pincel para quadro Branco UND 18 15,00 270,00 

50 
Apagador para quadro 
branco UND 10 12,00 

120,00 

51 
Hospedagem para 
palesttrante DIARIAS 6 190,00 

1.140,00 

52 
Transporte para 
palesttrante abastecdo DIARIAS 2 480,00 

960,00 

53 Envelopes personalizados UND 680 4,00 2.720,00 

TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO 276.635,00 

End.: Rua 04 OD 36  Lote  06 -  Bairro Cidade  Nova, Davinopolis - MA, Cep.: 65.927-000 
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FL (S) 
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IMPRESULMA EVENTOS E SERVICOS EIRELI 

CNPJ: 21.565.835/0001-69 

Para: 

Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão 

18 1.950.00 35.100,00 
2 

Coordenadenação de estudos e 
oficinas tematicas UND 

3 Cerimonialista UND 2 850 00 1.700,00 
4 Artista Musical UND 2 850,00 1.700,00 
5 Artista Instrumental UND 1 850,00 850,00 
6 Artista Teatral UND 2 950.00 1.900,00 
7 Comida UND 2.244 35,00 78.540,00 
8 Café UND 1.925 18,00 34.650 00 
9 lanche UND 1.250 19,00 23.750,00 
10 som UND ' 3 3.000,00 9.000 00 
11 Equipe de apóio UND 30 170,00 5.100,00 
12 Decoração UND 3 1.700,00 5.100,00 

13 Crachás UND 680 2.50 1.700,00 

14  Banners  UND 6 170,00 1.020,00 
15 Faixas UND 2 410.00 820,00 
16  Folders  UND 680 4,50 3.060,00  

17 

Kit  Educador ( Pasta personalizada 

com abas, bloco de anotações. 

tamanho AS, 148x210mm, 01 

caneta personalizada) UND 

680 25,00 17.000,00 

18 Cartilha informativa UND 680 8,00 5.440,00 

I- 19 Panfletos UND 2.000 3,50 7.000,00 

20 Garrafa personalizada UND 680 13,50 9.180 00 '  

21 
TNT — cores(azul, verm.verde 
amarelo) UND 

6 340.00 2.040.00 

22 
EVA (azul,verd,verm, amarelo, 
preto) UND 

10 5,00 50,00 

23 

EVA(estampados: listras, xadrez.  
glitter. atoalhado - 05 pacote de 
cada) UND 

5 6,20 31,00 

24 Pistola para cola quente UND 12 35.10 421,20 
25 Bastão de cola quente UND 20 5,22 104.40 
26 Feltro cores variadas ROLO 3 401.00 1.203,00 

27 Papel cartão — cores variadas UND 5 4.20 21,00 
28 Papel madeira UND 20 4.00 80,00 
29 Papel 40 UND 20 5.00 100,00\ 
30 Aplique de olhinhos PACOTE 10 13.00 130,00 
31 Cadernos brochuras 90 fls UND 10 15,00 150,00 
32 Caderno com arame capa dura UND 50 28.00 1.400.00 

Rua Alagoas, 1826 - Santa Rita - CEP: 65.919-161 - Imperatriz - MA 



MEDIA SEMANAL DE GASTO POR PROFESSOR 
MEDIA DIÁRIA DE GASTO POR PROFESSOR 

405,61 
81,12  

TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO 275.817,82 

PAP 24F kV:An:0"—
D° PAARAMIA 
FL (8)W 
Rtibrica: 

33 Marca texto UND 200 7,00 1.400,00 
34  Lapis  Cx  corn  100und CAIXA 6 95,00 570,00 
35 Borracha UND 150 1.00 150,00 
36 Cola branca pacote com 4 unid PACOTE 10 34,00 340.00 
37 Cola isopor pacote  corn  4 unid PACOTE 12 53,00 636,00 
38 Cola tecbond caixa com 4 unid CAIXA 5 68.00 340,00 
39 Papel chamex A4 RESMA 15 39,00 585,00 
40 Pacote de papel vegê PACOTE 10 25,62 256,20 
41 Caixas de canetas CAIXA 10 186.25 1.862,50 
42 Caixa de chocalate bis CAIXA 10 13,00 130,00 

43 
Camiseta Personalizada para equipe 
organizadora 

UND 80 34,00 2.720,00 

44 Cadeiras brancas sem braço UND 700 4,00 2.800,00 
45 Certificados UND 680 3,00 2.040,00 

46 
Climatizadores para espaço aberto 

UND 6 655,00 3.930,00 

47 Locação do Espaço fisico UND 3 1.450.00 4.350.00 

48 
Ficha de frequencia personalizada 

UND 100 1,50 
150.00 

49 Pincel para quadro Branco UND 18 13,00 234,00 
50 Apagador para quadro branco UND 10 12,20 122.00 
51 Hospedagem para palesttrante DIARIAS 6 182.33 1.093,98 

52 
Transporte para palesttrante 
abastecdo DIARIAS 2 452,37 

904,74 

53 _Envelopes personalizados UND 680 4,21 2.862,80 

Th 
h,01  

IMPRESULIWyEVEIN:40S E SERVIÇOS EIRELI 

ORLAIDO DUARTE DA SILVA 

SóciO Adiministrador 

r-21.565 835/0001-6n 

Impresutma kvsorpoTaciora e 
Cr.nEtn;toraittJ 

FIVAI Atavoa5. .S.antsi Rtia 

CEP ,  .;.'7.1-:fr.-14,1  

L RATRa 

Rua Alagoas, 1826 - Santa Rita - CEP: 65.919-161 - Imperatriz - MA 



OFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO  MARANHÃO  MA
•  

AV. Depudado Lá Rocque, n° 1229, Centro 
CEP: 65.923-000 - CNPJ N°06.157.846/0001-16  

DEPARTAMENTO DE COMPRAS  
Email:  compras@amarante.ma.gov.br  

PREFEITURA DE 

AMARANTE 
UM NOVO TEMPO  

CIDER  EVENTOS & SERVIÇOS EIRELI PARIS EMPREENDIMENTOS LTDA 
IMPRESULMA EVENTOS E 

SERVIÇOS EIRELI MEDIA 
ITEM DESCRIÇÃO UNID  QUART.  V. UNT V. TOTAL V.  UNIT  V. TOTAL V.  UNIT  V. TOTAL V.UNT TOTAL 

1 Palestrante UND 6 R$ 2.500,00 R$ 15.000,00 R$ 2.800,00 R$ 16.800,00 R$ - R$ 1.766,67 R$ 10.600,02 

2 Coordenadenação de estudos e oficinas tematicas UND 18 R$ 1.900,00 R$ 34.200,00 R$ 2.200,00 R$ 39.600,00 1.950,00 R$ 35.100,00 R$ 2.016,67 R$ 36.300,06 

3 Cerimonialista UND 2 R$ 800,00 R$ 1.600,00 R$ 1.000,00 R$ 2.000,00 850,00 R$ 1.700,00 R$ 883,33 R$ 1.766,66 
4 Artista Musical UND 2 R$ 800,00 R$ 1.600,00 R$ 1.000,00 R$ 2.000,00 850,00 R$ 1.700,00 R$ 883,33 R$ 1.766,66 
5 Artista Instrumental UND 1 R$ 800,00 R$ 800,00 R$ 1.000,00 8$ 1.000,00 850,00 R$ 850,00 R$ 883,33 R$ 883,33 
6 Artista Teatral UND 2 R$ 900,00 R$ 1.800,00 R$ 1.000,00 R$ 2.0043,00 950,00 R$ 1.900,00 R$ 950,00 R$ 

R$ 
1.900,00 

70.304,52 7 Comida UND 2244 R$ 28,00 R$ 62.832,00 R$ 31,00 8$ 69.564,00 35,00 R$ 78.540,00 R$ 31,33 
8 Café UND 1925 R$ 14,50 R$ 27.912,50 R$ 16,00 R$ 30.800,00 18,00 R$ 34.650,00 R$ 16,17 R$ 31.127,25 
9 lanche UND 1250 R$ 16,00 R$ 20.000,00 R$ 18,00 8$ 22.500,00 19,00 R$ 23.750,00 R$ 17,67 R$ 22.087,50 

10 som UND 3 R$ 2.750,00 R$ 8.250,00 R$ 2.800,00 R$ 8.400,00 3.000,00 R$ 9.000,00 R$ 2.850,00 R$ 8.550,00 
11 Equipe de apóio UND 30 R$ 150,00 R$ 4.500,00 R$ 180,00 R$ 5.400,00 170,00 R$ 5.100,00 R$ 166,67 R$ 5.000,10 
12 Decoração UND 3 R$ 1.500,00 R$ 4.500,00 R$ 1.650,00 R$ 4.950,00 1.700,00 R$ 5.100,00 R$ 1.616,67 R$ 4.850,01 
13 Crachás UND 680 R$ 1,80 R$ 1.224,00 R$ 2,20 R$ 1.496,00 2,50 R$ 1.700,00 R$ 2,17 R$ 1.475,60 
14  Banners  UND 6 R$ 150,00 R$ 900,00 R$ 170,00 R$ 1.020,00 170,00 R$ 1.020,00 R$ 163,33 R$ 979,98 
15 Faixas UND 2 R$ 350,00 R$ 700,00 R$ 360,00 R$ 720,00 410,00 R$ 820,00 R$ 373,33 R$ 746,66 
16  Folders  UND 680 R$ 2,50 R$ 1.700,00 R$ 2,90 R$ 1.972,00 4,50 R$ 3.060,00 R$ 3,30 R$ 2.244,00  

17 
Kit  Educador ( Pasta personalizada com abas, bloco de 
anotações, tamanho A5, 148x210mm, 01 caneta 
personalizada) 

UND 680 R$ 22,00 R$ 14.960,00 R$ 21,00 R$ 14.280,00 25,00 R$ 17.000,00 R$ 22,67 R$ 15.415,60 

18 Cartilha informativa UND 680 R$ 5,28 R$ 3.590,40 R$ 6,00 R$ 4.080,00 8,00 R$ 5.440,00 R$ 6,43 R$ 4.372,40 
19 Panfletos UND 2000 R$ 2,50 R$ 5.000,00 R$ 3,00 R$ 6.000,00 3,50 R$ 7.000,00 R$ 3,00 R$ 6.000,00 
20 Garrafa personalizada UND 680 R$ 9,98 R$ 6.786,40 R$ 10,00 R$ 6.800,00 13,50 R$ 9.180,00 R$ 11,16 R$ 7.588,80 
21  TNT  - cores(azul, verm.verde amarelo) UND 6 R$ 320,00 R$ 1.920,00 R$ 330,00 R$ 1.980,00 340,00 R$ 2.040,00 R$ 330,00 R$ 1.980,00 

22 EVA (azul,verd,verm, amarelo, preto) UND 10 R$ 4,60 R$ 46,00 R$ 5,00 R$ 50,00 5,00 R$ 50,00 R$ 4,87 R$ 48,70 

23 
EVA(estampados: listras, xadrez, glitter, atoalhado 

pacote de cada) 

- 05 
UND 5 R$ 5,15 R$ 25,75 R$ 6,00 R$ 30,00 6,20 R$ 31,00 R$ 5,78 R$ 28,90 

24 
Pistola para cola quente 

UND 12 R$ 32,20 R$ 386,40 R$ 33,00 R$ 396,00 35,10 R$ 421,20 R$ 33,43 R$ 401,16 

25 
Bastão de cola quente 

UND 20 R$ 3,70 R$ 74,00 R$ 4,00 R$ 80,00 5,22 R$ 104,40 R$ 4,31 R$ 86,20 

26 
Feltro cores variadas 

ROLO 3 R$ 380,00 R$ 1.140,00 R$ 395,00 8$ 1.185,00 401,00 R$ 1.203,00 R$ 392,00 R$ 1.176,00 

27 
Papel cartão - cores variadas 

UND 5 R$ 4,20 R$ 21,00 R$ 5,00 R$ 25,00 4,20 R$ 21,00 R$ 4,47 R$ 22,35 

28 
Papel madeira 

UND 20 R$ 3,50 R$ 70,00 R$ 4,00 R$ 80,00 4,00 R$ 80,00 R$ 3,83 R$ 76,60 

29 
Papel 40 

UND 20 R$ 4,25 R$ 85,00 R$ 4,50 8$ 90,00 5,00 R$ 100,00 R$ 4,58 R$ 91,60 

30 
Aplique de olhinhos PACOT 

E 
10 R$ 12,50 R$ 125,00 R$ 23,00 8$ 230,00 13,00 R$ 130,00 R$ 16,17 8$ 161,70 

31 
Cadernos brochuras 90 fls 

UND 10 R$ 14,50 R$ 145,00 R$ 15,00 R$ 150,00 15,00 R$ 150,00 R$ 14,83 R$ 148,30  



- 
• 32 

Caderno com arame capa dura 
UND R$ 27,00 R$ 1.350,00 R$ 28,00 R$ il 1.400,00 28,00 R$ 1.400,00 R$ 27,67 R$ 1.383,50 

33 
Marca texto 

UND 200 R$ 6,50 R$ 1.300,00 R$ 7,00 R$ 1.400,00 7,00 R$ 1.400,00 R$ 6,83 R$ 1.366,00  

34 
Lapis  Cx com 100und 

CAIXA 6 R$ 92,30 R$ 553,80 R$ 93,00 R$ 558,00 95,00 R$ 570,00 R$ 93,43 R$ 560,58 

35 
Borracha 

UND 150 R$ 0,61 R$ 91,50 R$ 1,00 R$ 150,00 1,00 R$ 150,00 R$ 0,87 R$ 130,50 

36 
Cola branca pacote com 4 unid PACOT 

E 
10 R$ 32,10 R$ 321,00 R$ 33,00 R$ 330,00 34,00 R$ 340,00 R$ 33,03 R$ 330,30 

37 
Cola isopor pacote com 4 unid PACOT 

E 
12 R$ 51,20 R$ 614,40 R$ 52,00 R$ 624,00 53,00 R$ 636,00 R$ 52,07 8$ 624,84 

38 
Cola tecbond caixa com 4 unid 

CAIXA 5 R$ 65,00 R$ 325,00 R$ 69,00 R$ 345,00 68,00 R$ 340,00 R$ 67,33 R$ 336,65 

39 
Papel chamex A4 

RESMA 15 R$ 37,00 R$ 555,00 R$ 40,00 R$ 600,00 39,00 R$ 585,00 R$ 38,67 R$ 580,05 

40 
Pacote de papal vegê PACOT 

E 
10 R$ 22,50 R$ 225,00 R$ 25,00 8$ 250,00 25,62 R$ 256,20 8$ 24,37 8$ 243,70 

41 
Caixas de canetas 

CAIXA 10 R$ 185,00 R$ 1.850,00 R$ 200,00 R$ 2.000,00 186,25 8$ 1.862,50 R$ 190,42 R$ 1.904,20 

42 
Caixa de chocalate bis 

CAIXA 10 R$ 12,20 R$ 122,00 R$ 15,00 R$ 150,00 13,00 R$ 130,00 R$ 13,40 R$ 134,00 

43 
Camiseta Personalizada para equipe organizadora 

UND 80 R$ 33,00 R$ 2.640,00 R$ 40,00 R$ 3.200,00 34,00 R$ 2.720,00 R$ 35,67 R$ 2.853,60 

Cadeiras brancas sem bravo 
UND 700 R$ 3,80 R$ 2.660,00 R$ 5,00 R$ 3.500,00 4,00 R$ 2.800,00 R$ 4,27 R$ 2.989,00 

Certificados 
UND 680 R$ 2,40 R$ 1.632,00 R$ 4,00 R$ 2.720,00 3,00 R$ 2.040,00 R$ 3,13 R$ 2.128,40 

44 
Climatizadores para espaço aberto 

UND 6 R$ 650,00 R$ 3.900,00 R$ 690,00 R$ 4.140,00 655,00 R$ 3.930,00 R$ 665,00 R$ 3.990,00 

45 
Locação do Espaço fisico 

UND 3 R$ 1.300,00 R$ 3.900,00 R$ 1.360,00 R$ 4.080,00 1.450,00 R$ 4.350,00 R$ 1.370,00 R$ 4.110,00 

46 Ficha de frequencia personalizada UND 100 R$ 1,20 R$ 120,00 R$ 3,00 R$ 300,00 1,50 R$ 150,00 R$ 1,90 R$ 190,00 

47 Pincel para quadro Branco UND 18 R$ 12,50 R$ 225,00 R$ 15,00 R$ 270,00 13,00 R$ 234,00 R$ 13,50 R$ 243,00 

48 Apagador para quadro branco UND 10 R$ 10,00 R$ 100,00 R$ 12,00 R$ 120,00 12,20 R$ 122,00 R$ 11,40 R$ 114,00 

49 Hospedagem para palesttrante DIARIAS 6 R$ 180,00 R$ 1.080,00 R$ 190,00 R$ 1.140,00 182,33 R$ 1.093,98 R$ 184,11 R$ 1.104,66 

50 Transporte para palesttrante abastecdo DIARIAS 2 R$ 450,00 R$ 900,00 R$ 480,00 R$ 960,00 452,37 R$ 904,74 R$ 460,79 R$ 921,58 

51 Envelopes personalizados UND 680 R$ 3,20 R$ 2.176,00 R$ 4,00 R$ 2.720,00 4,21 R$ 2.862,80 R$ 3,80 R$ 2.584,00 

TOTAL R _ 240.534,15 TAL . R$ 276435,00 TAL 
, . 

$ 275,817,82 



ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT. V. UNT 
COTA 

V. TOTAL RESERVADA 

1 

Contratação de empresa especializada 
em programa de formação para os 
gestores, professores e servidores da 
Educação Infantil e do Ensino 
Fundamental I e II (Anos Iniciais e Anos 
Finais), da Secretaria Municipal de 
Educação de Amarante do Maranhão - 
MA 

JORNADA 

PEDAGÓGICA 
1 R$ 267.003,22 R$ 267.003,22 

 

DA METODOLIGIA E ORGANIZAÇÃO GERAL DA FORMAÇÃO 

A Carga Horária total dessa formação será de 40 (quarenta) hora/aula presencialmente e 20 (vite) hora/aula com atividades extra desenvolvida a 

capacitação no período de 06 (seis) a 10 (dez) de Fevereiro de 2023 em dias corridos. 

As atividades serão presenciais e terão no máximo, 8 (oito) horas diárias. 
Os dias e horários serão estabelecidos em comum acordo entre contratante e contratada. 

Fica a cargo da contratante a organização dos grupos e a organização do local, a comunicação aos profissionais e o controle de frequência. 

Fica a cargo da contratada a organização do material a serem utilizados e ou apresentados à Secretaria Municipal de Educação e a expedição dos 
certificados. 

0 professor formador será definido pela contratada, de acordo com a capacitação para o desenvolvimento do trabalho contratado. 

As temáticas planejadas deverão ser seguidas rigorosamente, porém se houver necessidade de alteração de carga horária, de produto ou de 
professor formador, os contatos devem ser mantidos diretamente com a coordenação técnica da empresa contratada. 

As despesas de deslocamento, alimentação, hospedagem ou outras que o professor formador terá são de responsabilidade da contratada. 
RESPONSABILIDADES PEDAGÓGICAS DA CONTRATADA 

Contratação dos professores instrutores/palestrantes; 



Despesas com transporte, deslocamento, estadia, alimentação e acomodação dos professores instrutores/palestrantes, supervisores, técnicos, 
Elaborar material didático-pedagógico-cientifico do curso; 
Planejar e cumprir o conteúdo programático; 
Adequar a metodologia ao respectivo curso; 

Fornecer todo o material didático necessário ao bom funcionamento das aulas, tais como: apostilas, cópias, transparências,  etc.  
Prestação de contas e elaboração de dossiê. 

OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 

Executar as atividades em conformidade com o descrito no presente Termo de Referência com os mais elevados padrões de competência, 
integridade profissional e ética; 

Considerar as decisões ou sugestões da Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão sempre que as mesmas contribuírem de maneira 
significativa na qualificação dos trabalhos e agilidade dos mesmos; 
Fornecer mão-de-obra profissional qualificada e habilitada; 

Arcar com as despesas de execução dos trabalhos externos próprios, como locação de veículos, combustível, equipamentos eletrônicos e 
acessórios, dentre outras; 

Disponibilizar dados, fotos, relatórios ou qualquer outro tipo de informação a terceiros somente com autorização da Prefeitura Municipal de 
Ipumirim; 

Reparar/substituir/alterar os produtos em não conformidade ou não aprovados, sem ônus para a contratante; 

Assumir todas as despesas relativas A. pessoal e quaisquer outras oriundas, derivadas ou conexas com o contrato, tais como: salários, encargos 
sociais e trabalhistas e eventuais passivos, impostos, alimentação do seu pessoal, deslocamentos de funcionários, equipamentos de proteção 
individual e coletivo, tributos, seguros, taxas e serviços, licenças em repartições públicas, registros, autenticações do contrato,  etc.,  

Exercer rigoroso controle de qualidade sobre as informações apresentadas e atuar sempre dentro dos prazos estabelecidos; 

Substituir os serviços em caso de não cumprimento de acordo com a proposta apresentada e/ou inobservância as especificações exigidas; 



Realizar a execução dos serviços de acordo com as especificações constantes no Termo de Referência, acompanhado da Nota Fiscal entregues 
no local e prazo estipulados na ordem de serviço; 

Prestar os serviços de acordo com o estabelecido no Calendário Escolar pela referida Secretaria Municipal de Educação, tudo conforme termo 
de referência; 

Comunicar a Administração, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas que antecede a prestação de serviço, os motivos que impossibilitam 
o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação; 

Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e 
qualificação exigidas na licitação; 

Disponibilizar profissionais qualificados (instrutores) para ministrar o curso conforme ementa; 

Emitir certificado para o participante que atender aos requisitos de certificação. 

A Contratada deve cumprir com o seguinte regime de execução: 

PROPOSTA DE TEMÁTICA PARA DESENVOLVIMENTO DA FORMAÇÃO PARA 0 ANO LETIVO DE 2023. 

Jornada Pedagógica 2023 — Amarante do Maranhao/MA 

DATA: 06 a 10/02/2023 Tema: Um novo tempo, 
um novo olhar para uma nova forma de aprender e ensinar. Público alvo: Professores da Rede Municipal 
de Ensino, Coordenadores, Supervisores e Gestores — total de 680 profissionais. 

PROGRAMAÇ  -Á9e  

Abertura e Palestras 06 e 07/02 — Quadra da Igreja Matriz 
,<- • -, - =- --, --- = ,-0-, • 2. • ,•• 4. • .4-•,4-,, , 

G D • - RÁ  06/02/2023 (m 1 I 7 , Cre i e i amen  o c C fe da manhã — 7h As 7h3Omin 

Momento Cultural(música ao vivo para acolhimento dos profissionais 
Composição da Mesa de autoridades e falas — 8h 
Palestra Motivacional para os professores — 9h às 11h3Omin 



Almoço — 12h 

Apresentação do Projeto "Maria da Penha vai à Escola" — Departamento Psicossocial — DAPE (profissionais da própria SEMEDUC - 13h as 
13h45min 

Palestra — Avaliação e Indicadores Educacionais: compromisso com a qualidade de ensino — 13h45min às 17h 30 min  

AMP  II I I IftaiNLAPIS  WW1  - , 
- Momento Cultural — 7h30min 
- Palestra: "As transformações nas práticas do cotidiano escolar." — 8h às 9h30min 
- Palestra Educação Especial — 9h30 min as 10h30min. 

-Palestra: Educação para as relações etnicorraciais (negros e indígenas) 10h30min às 11h 30min. 
arael3h3Ornin as 17h30iiiir4'CUOrden—ailorist,'SUperVis-Oi-e e'Gestores EscolailIMMEMEINI 

Palestra: 0 papel do Coordenador/supervisor e gestor escolar na promoção de uma aprendizagem significativa. 

Público: 70 profissionais 
Lanche: no encerramento da tarde — 17h 
Local: Quadra da Igreja Matriz 

Obs: Distribuição dos professores da sede e distritos por etapa e modalidades nas seguintes escolas, seguindo cronograma abaixo: 

PROFESSORES E COORDENADORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
,e5ç#-(117/02.tarflg)„QuAKIa(08/02 dia todo), Quinta (09/02 dia todo) e sexta (10/02 matIMINIE 

Público: Professores da Educação Infantil da sede e distrito 
Quantidade em todos os dias: 65 professores 
Local: Escola Clodomir Milett 
Público: Professores da Educação Infantil — 65 professore 
Tema: "Estudos e planejamento para semana diagnóstica" 

Formadores: Coordenadores Gerais da Educação Infantil:  Sabrina  e Antônio (profissionais da própria SEMEDUC). 

Obs: Todos os dias café da manhã — 7h às 7h30min, lanche do encerramentoa tarde — 171:30min. 



PROFESSORES E COORDENADORES DOS ANOS INICIAIS 
e v I .L.Q ka.r h3j)m* :Is 17h30  oil' , , r..:, I ;„1, li • 1_1 ,T !..v, ' 

Público: Professores e Coordenadores do Ensino  Fund.  Anos Iniciais — 1° e 2° ano 
Quantidade: 45 professores, coordenadores e assistentes 
Local: Escola Costa e Silva 
Tema: "Estudos, oficina e planejamento para a semana diagnóstica " 
Formadores: Coordenadores de estudos e oficinas temáticas 

qyArfafilf/P2(tarrillghlflRinALI243fimiin e -) e quinta 09/02 (manhA7h30min 

Público: Professores e Coordenadores do Ensino  Fund.  Anos Iniciais — 3° e 40  ano 

Quantidade: 35 professores e coordenadores 
Local: Escola Costa e Silva 
Tema: "Estudos, oficina e planejamento para a semana diagnóstica " 
Formadores: Coordenadores de estudos e oficinas temáticas 

. , i. I I I t , 4  I)  lit  t 't .7rfrirhYti)7011Mi rnqrtf011117111r- 
Ptiblico: Professores e Coordenadores do Ensino  Fund.  Anos Iniciais — 5° ano 
Quantidade: 25 professores e coordenadores 
Local: Escola Costa e Silva 
Tema: "Estudos, oficina e planejamento para a semana diagnóstica " 
Formadores: Coordenadores de estudos e oficinas temáticas 

Obs: Todos os dias café da manhã — 7h às 71130minLanche do encerramento da tarde — 17h3Ornin 

PROFESSORES E COORDENADORES DO ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS 

Público: Professores do Ensino  Fund.  Anos Finais dos Componentes Curriculares Educação Física e Arte 

Quantidade: 30 professores 
Local: Escola Vicente Sales 
Tema: "Estudos e planejamento para semana diagn6stica 
Formadores: Coordenadores de estudos e oficinas temáticas 
Lanche: no encerramento da tarde — 17h30min 



Café da manhã — 7h as 7h30min 

Público: Professores do Ensino  Fund.  Anos Finais dos Componentes Curriculares  Lingua  Portuguesa e  Lingua  Inglesa 

Quantidade: 30 professores 
Local: Escola Vicente Sales 
Tema: "Estudos e planejamento para semana diagnóstica 
Formadores: Coordenadores de estudos e oficinas temáticas 

Público: Professores do Ensino  Fund.  Anos Finais dos Componentes Curriculares História e Geografia 

Quantidade: 30 professores 
Local: Escola Vicente Sales 
Tema: "Estudos e planejamento para semana diagnóstica 
Formadores: Coordenadores de estudos e oficinas temáticas 
Lanche: no encerramento da tarde — 17h30min 

Café da  manila  — 7h às 7h30min 

Público: Professores do Ensino  Fund.  Anos Finais dos Componentes Curriculares Matemática e Ciências 

Quantidade: 30 professores 
Local: Escola Vicente Sales 
Tema: "Estudos e planejamento para semana diagnóstica 
Formadores: Coordenadores de estudos e oficinas temáticas 

Público: Professores do Ensino  Fund.  Anos Finais dos Componentes Curriculares Ética e Ensino Religioso 

Quantidade: 30 professores 
Local: Escola Vicente Sales 
Tema: "Estudos e planejamento para semana diagnóstica 
Formadores: Coordenadores de estudos e oficinas temáticas 
Lanche: no encerramento da tarde — 17h30min 



• 
Café da  manila  — 7h As 7h30min 

Público: Professores do Ensino  Fund.  Anos Finais dos Componentes Curriculares  Lingua  Portuguesa e Matemática 

Quantidade: 30 professores 
Local: Escola Vicente Sales 
Tema: SAEB 2023 
Formadores: Coordenadores de estudos e oficinas temáticas 

Público: todos 
okri, - g g gi 

os profissionais — 680 pessoas 
Local: Quadra da Igreja Matriz Sagrado Coração de Jesus 
Programação: 

Música ao vivo — para acolhimento dos professores 
Composição de mesa com as autoridades presentes 
Momento cultural 
Entrega dos certificados e da garrafa (mimo para os professores) 
Jantar 
Música ao vivo 
Encerramento 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT. V. UNITÁRIO V. TOTAL 
1 Palestrante UND 6 R$ 1.766,67 R$ 10.600,02 

2 
Coordenadenação de estudos e oficinas 
temáticas 

UND 18 R$ 2.016,67 R$ 36.300,06 

3 Cerimonialista UND 2 R$ 883,33 R$ 1.766,66 
4 Artista Musical UND 2 R$ 883,33 R$ 1.766,66 
5 Artista Instrumental UND 1 R$ 883,33 R$ 883,33 
6 Artista Teatral UND 2 R$ 950,00 R$ 1.900,00 
7 Comida UND 2244 R$ 31,33 R$ 70.304,52 
8 Café UND 1925 R$ 16,17 R$ 31.127,25 
9 lanche UND 1250 R$ 17,67 R$ 22.087,50 

10 som UND 3 R$ 2.850,00 R$ 8.550,00 
11 Equipe de apoio UND 30 R$ 166,67 R$ 5.000,10 



12 Decoração UND 3 R$ 1.616,67 R$ 4.850,01 

13 Crachás UND 680 R$ 2,17 R$ 1.475,60 

14  Banners  UND 6 R$ 163,33 R$ 979,98 

15 Faixas UND 2 R$ 373,33 R$ 746,66 

16  Folders  UND 680 R$ 3,30 R$ 2.244,00  

17 

Kit  Educador ( Pasta personalizada com 

abas, bloco de anotações, tamanho A5, 

148x210mm, 01 caneta personalizada) 

UND 680 R$ 22,67 R$ 15.415,60 

18 Cartilha informativa UND 680 R$6,43 R$4.372,40 

19 Panfletos UND 2000 R$ 3,00 R$ 6.000,00 

20 Garrafa personalizada UND 680 R$ 11,16 R$ 7.588,80 

21  TNT  - cores(azul, verm.verde amarelo) UND 6 R$ 330,00 R$ 1.980,00 

22 EVA (azul,verd,verm, amarelo, preto) UND 10 R$4,87 R$48,70 

23 
EVA(estampados: listras, xadrez, glitter,  
atoalhado - 05 pacote de cada) 

UND 5 R$ 5,78 R$ 28,90 

24 Pistola para cola quente UND 12 R$ 33,43 R$ 401,16 

25 Bastão de cola quente UND 20 R$ 4,31 R$ 86,20 

26 Feltro cores variadas ROLO 3 R$ 392,00 R$ 1.176,00 

27 Papel cartão - cores variadas UND 5 R$ 4,47 R$ 22,35 

28 Papel madeira UND 20 R$ 3,83 R$ 76,60 

29 Papel 40 UND 20 R$ 4,58 R$ 91,60 

30 Aplique de olhinhos PACOTE 10 R$ 16,17 R$ 161,70 

31 Cadernos brochuras 90 fls UND 10 R$ 14,83 R$ 148,30 

32 Caderno com arame capa dura UND 50 R$ 27,67 R$ 1.383,50 

33 Marca texto UND 200 R$ 6,83 R$ 1.366,00 

34 Lápis Cx com 100und CAIXA 6 R$ 93,43 R$ 560,58 

35 Borracha UND 150 R$0,87 R$ 130,50 

36 Cola branca pacote com 4 unid PACOTE 10 R$ 33,03 R$ 330,30 

37 Cola isopor pacote com 4 unid PACOTE 12 R$ 52,07 R$ 624,84 

38 Cola tecbond caixa com 4 unid CAIXA 5 R$ 67,33 R$ 336,65 

39 Papel chamex A4 RESMA 15 R$ 38,67 R$ 580,05 

40 Pacote de papel veg6 PACOTE 10 R$ 24,37 R$ 243,70 



41 Caixas de canetas CAIXA 10 R$ 190,42 R$ 1.904,20 
42 Caixa de chocalate bis CAIXA 10 R$ 13,40 R$ 134,00 

43 
Camiseta Personalizada para equipe 
organizadora 

UND 80 R$ 35,67 R$ 2.853,60 

Cadeiras brancas sem braço UND 700 R$ 4,27 R$ 2.989,00 
Certificados UND 680 R$ 3,13 R$ 2.128,40 

44 Climatizadores para espaço aberto UND 6 R$ 665,00 R$ 3.990,00 
45 Locação do Espaço físico UND 3 R$ 1.370,00 R$ 4.110,00 
46 Ficha de frequencia personalizada UND 100 R$ 1,90 R$ 190,00 
47 Pincel para quadro Branco UND 18 R$ 13,50 R$ 243,00 
48 Apagador para quadro branco UND 10 R$ 11,40 R$ 114,00 
49 Hospedagem para palesttrante DIARIAS 6 R$ 184,11 R$ 1.104,66 

50 
Transporte para palesttrante abastecdo 

DIARIAS 2 R$ 460,79 R$ 921,58 

51 Envelopes personalizados UND 680 R$ 3,80 R$ 7.584,00 
VALOR MÉDIO TOTAL R$ 267.003,22  



P 4Ali A  ". rr  
DO MARANHAU -  mA  
FL (3) 
Rabe:en:  

Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão - MA 
I-\v. Deputado  La  Rocque, 1229, Centro. 

CEP: 65923-000 - CNPJ: 06.157.846/0001-16 

SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTARIA 
DEPARTAMENTO DA CONTABILIDADE 

Contratação de empresa especializada em programa de formação para os gestores, 

professores e servidores da Educação Infantil e do Ensino Fundamental I e 11 (Anos Iniciais e Anos 

Finais). da Secretaria Municipal de Educação de Amarante do  Maranhao  — MA 

A despesa será consignada as seguintes dotações orçamentárias: 

ORGÃO 

3 — Fundo Municipal de Educação — FUNDEB; 
02 — Poder Executivo; 
02 11 — FUNDEB; 
021100— FUNDEB; 
12— Educação; 
12 361 — Ensino Fundamental; 
12 361 0403 — Ensino Fundamental; 
12 361 0403 2081 0000 — Manutenção do FUNDEB 30%; 
3.3.90.39.00 — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica 

Amarante do Maranhão (MA). 11 de janeiro 2023. 

Wanderson Tavares Mendes  
CRC  N° 10.811/0 MA 
Contador do Município 

PREFEITURA DE 

AMARANTE 
UM NOVO TEMPO 


